Mitte istuc. legē: mitte istuc. Dicendi nō pdendi. sententiosius est si ditandi legas nō dicendi hoc  
sensi. hominibus ligua data ē pro adminiculo rei parādæ nō pdēdæ. Iuxta illud proptianum.  
Falle fidem: prouolue deos: mendacia uincant.

Cædant damnosæ lucra pudicitiae.

Scis enim quod dicitur. caput sine lingua pedaria sententia est. Iam iam faciam. hic capadox loq̄.  
cui cū collū columbari angustarē: ita ferme exclamat: faciā: nūmos exsnuabo: & exlatebrabo.

Robur.

Satyri carm̄  
explicatum.

Caudicariæ  
naues.

Caudax ap  
plus.

Floccus.

Defloccati  
senes.

Plinii codex  
emendatus.

Statuminare.

Me ipso præsente, loquitur curculio. Floccifacio. duco & existimo floccū, est enī floccus minutulū pāni retrimētū: quod p̄ solē ut atomi uulgares euolit: uesti insidet: & eam coinqnat: ni cauda bous & apopsis medicemus. Ab hoc flocco defloccati senes appellant̄ alibi plauto detriti ad exiguitatē floc ci. Cornelius celsus libro primo defunctoriā in ægro notā credit si floccos legit. Maculosus est bicipiti menda pliniānus codex ex libro decimo septimo naturalis historiā in hæc uerba. opitoq; & bene occultato. eodēq; modo vīneā statuto: alligato: floxatoq; lego. vīneā statuminato: alligato: flocca &

toq; hoc est floccis ligato ne frigoris ruminationē s̄etiat.

Statuminare est sta  
tumine hoc ē strato  
circūincire ad ges  
lu propulsandum.  
Plinius lib. xxx. Itē  
vespilionis sangu  
nē collectū flocco  
suppositūq; capiti  
muliq; libidine mo  
uere. Varro libro se  
cundo de re rustica  
Diligētiores tegeti  
culis subiectis oves  
tondere solēt: ne q  
flocci intereāt. A sta  
tumine compio uer  
bū statuminare hoc  
est strato cooperif.

Ego te in neruo  
haud. negatio hic  
intersita spuria est:  
supposititia: & adue  
titia. Licet tu miles  
loḡ hic phædrom⁹

M. Meipso præsente; & lycone trapezita. Ca. non taces?

M. Nō taceo. Ca. n̄ ego te floccifacio: ne me territes. M. meipso p̄tē

Et lycone factum est. Ph. satis credo tibi. nunc adeo ut tu

Scire possis leno meam sententiam: libera hæc est.

Hic huius frater est: hæc autem illius soror: hæc mihi nubet.

Tu huic argentum redde. hoc iudicium meum est.

M. Tu autem in neruo iam iacebis: nisi mihi argentū redditur.

Ca. Hercle istam rem iudicasti perfidiose phædrome: & tibi oberit.

Ette miles di deaq; perdiunt: tu me sequere. M. quo sequar te?

Ca. Ad trapezitā meū: ad prætorē nā idē rē resoluo oib⁹ qb⁹ debeo:

M. Ego te in neruo haud ad prætorē hinc rapiā n̄i argentū refers.

Ca. Ego te uehementer perire cupio ne tu me nescias.

M. Ita ne uero? Ca. ita hercle uero. M. noui ego hos pugnos meos

Ca. Quid tu? M. quid tu rogitas? hisce ego si tu me irritaueris

Placidū te hodie reddā. Ca. age ergo recipe actutum. Ph. licet:

Tu miles apud me cœnabis. hodie siēt nuptiæ. M. quæ res bene

Vortat mihi & uobis. spectatores plaudite plaudite.

Explicit cōmentarius in Curculionem.

### Cōmentarius Ioannissbaptistæ pii Bonnoniensis in Cassinam. Argumentum.

n Omina fabulis induntur quandoq; ab amationibus: ut hæc a nomine puellæ expertitæ casina uocatur: Cuius tale argumentum est. Cleostrata stalinī senis uxor nacta est ancillam uultus filo liberali & exquisitissimo præditam: quam cum senex stalinus cleostratae maritus impatienter amaret: & ad genium suum discuperet obsequentem: subornauit olympio / nem uilllicum: qui egregie peculiosus eam peteret: exaduorsum stalinonis fili⁹ offert scutigerulum suum: qui petat eandem. Res igitur cōmīnus peruenit. Iam clypeus clypeis: umbone repellitur umbo. Resuenerat ad gladios: olympion ex una parte cassinam procat: ex altera filius familiaris & cleo / strata cuplunt ut detur chalino scutigerulo. Sed ut anceps discriimen & litigiosum dirimatur sortiuntur in sitella. sors apud olympionem stetit. Prorsus cum uictum & profigatum in sortitione se chall nus ægre ferret: ruminatur aliquam stropham: qua cassina olympionem præuerteret, sors ei quod anxiæ petebat obtulit auspiciatissime. Nam dum chalinus oberraret per quoddam canationis anfractus audit senem cum uillico super prima nocte paciscentem. Rem desert ad cleostratam: quæ pelli / catus indignatione succensa flingit & cōmīscitur olympioni perlubenter casinam mandaturam. Nuptiæ adornantur in pompaticum modum. Appetente sopni tempestiuitate seni pro casina chalonus ipse supponitur: quem cum senex altrīsecus adorit parat: furit ille sauit: pugnis & calcibus se / nem procul humo cum flætu resupinatum rident. Res ut pote ridicularia dedit ansam cleostratae fardonici cachini. Theutyturicus alecesimi uicini filius demum cassinæ legitima face iungitur. Diuiditur in quinq; actus hæc fabula palliata. primus ita incipit. Non mihi licere meam rem solum ue uolo loqui arḡ cogitate. ubi olympio chalimum improbitatis accusat: quod scilicet curiosus fit & con sequēter maleuolus: quod pone illū sequatur: ut ex uerbis forte imeditatis capter aliquā occasionē rapēdæ cassinæ. secundus. segmini comites i pxiū me huc. ubi cleostrata idignabida maritū iplūscier & imisceri rebus domesticis: ut nos famine⁹ est: transuolat ad uicinā myrenam. illi mariti inolentiā:

stuprata: & amores enarrat. Myrena insigne matronarum praeserens illi castigatrix adest: potius quam adulatoria: Admonetque cleostratam ut sub imperio maritali uiuat. Viro in omnibus inseruatur. Tertius. sine modo rus ueniat: remittitur ad te uitrum cum furca. ubi uictis & profligatis inimicis gratulationes agunt senex & olympio. quibus amorem & amatoria comunicantibus subrepit chalinus & eorum consilia percepit: quae demum cleostratae denarrat. Quartus. Nulla nulla sum: tota tota occidi: cor metu mortuum est. ubi dolo & fraude cleostrata pardalistica exilit in scenam: alloquitur quod

## Plauti Poetae Clarissimi. Cassina

Alue iubeo spectatores optuos fidem quod facitis maximi  
Et uos fides si uerum dixi signum clarum date mihi  
Ut uos mihi aequos iam inde a principio sciam  
Qui utuntur uino ueteres sapientis puto.

Et qui libenter ueteres spectant fabulas

Antiqua opera & uerba quum uobis placent  
Aequum est placere ante ueteres fabulas.  
Nam nunc nouae quae prodeunt comediae  
Multo sunt nequiores quam nummi noui.  
Nos postquam populi rumorem intelleximus:  
Studiose expetere uos plautinas fabulas.  
Antiqua ei edimur comediam quae uos probastis quod estis in senioribus.  
Nam iuniorum qui sunt non norunt scio. uerum ut cognoscant  
Dabimus operam sedulo. haec quae prima tuum acta est uicit ois  
Fabulas: ea tempestate flos poetarum fuit.  
Qui nunc abierunt hinc in communem locum  
Sed tamen absentes prosunt presentibus.  
Vos omnes opere magno operatos esse uolo.

chalinus fingens praedolemeriti coiu  
gli mente decidisse  
cassina: arripuisseque  
furibunda gladii ut  
obulos omneis passim  
trucidet: hoc  
agens cleostrata ut  
deuiaret & coerceat  
rerum a nuptiis casinæ  
senem. Quintus actus  
Sensim sup attolle  
pedes noua nupta.  
ubi chalinus scutige  
rulus exornatus in  
mundum nuptiale in  
locum cassinae pergit  
in publicum: eo com  
modum genitalietho  
rum occupante adest  
stalinus: qui putans  
amplexibus cassinae  
frui mellitissimis se  
tulentum maritum  
pro marita competit  
ritur. Cubito detru  
ditur a chalino: &  
post stalinum olym  
pio secundas partes

occupans: ita male habiti ambo irrisione occasionem spectatoribus afferunt. Versatur haec pal  
liata comedie in nequitia senili coercenda: quae cum in sene stalinus exploditur: exhibilatur: con  
temnitur speculum senibus est ne quid tale periculum: & ridiculosum audeant: ex quo plus mero  
ris quam uoluptatis hauiat. Interlocutores sunt. Stalinus. Aloestimus. Cleostrata. Mirena. Olympio. Cha  
linus. pardalistica Ancilla. Fabula agitur athenis. In qua hoc obseruatur ut suspicax introducatur: &  
zelotypia bulliens ipsa cleostrata. Nequitia senex in Ierusalem postremissimæ. Alcestis politicus & au  
xiliator: Chalinus riualis & riualitate consequenter exuestuans in olympionis calumniam. pardalistica  
subdola: & mendax. Mirena consiliatrix: & castigatrix conspicua matronatus insigni. Cassina. cum  
simplo. s. scribendu: quod ex eius argumento patet: culus apices uersuum nomen comedie efficiunt.

Qui utuntur uino. quis tam ullis inquit plinius ut ante se genita uina non poterit. Quidius.  
Qui properant noua musta bibant: mihi fundat aultum.

Consulibus priscis condita testa merum. & satyrus.

Calcatamque tenet bellis socialibus uiam.

Anno fuit omnium generum bonitas. L. olimio cum C. grachus trib. pl. seditionibus agitatis interer  
ptus: ea caeli temperies fulsis: quam cocturam uocant solis opere: natalis urbis. dc. xxxiiii. durantque ad Coctura  
huc uina ducentis fere annis iam in spetiem redacta mellis asperi. Tria uini genera. Austerum: dulce:  
Tenue. Nec alienum fuerit commemorare hoc in loco: quod androcides sapientia clarus ad alexandrum  
magnum scripsit intemperantiam eius coibens. Vinum potatus rex memento rebibere san  
guinem terræ. Cicutae homini uenenum est. Cicutae uinum. Veteres fabulas. quod in illis significan  
tior stilus: & rebus haerentior. Varronis ex libro primo de lingua latina uerba sunt haec. poeticis mul  
tis uerbis magis delector quam ueris: antiquis magis utor quam delecter. Populi rumorem. quid si populi ru  
more scribis: hoc est ex sermone populari. Cum prima tum acta est. prisa lectio. haec cum primo.

In communem locum. morti concesserunt communis finis. Bracchata salusti sententia. quod natum est  
aiunt denasci oportere. Quidius. seriatus aut citius sedem properamus ad unam. Tendimus huc om  
nes. Operatos. antiqua exemplaria tenent oratos.

**Alcedonia.**

Alcedonia. tranquillitates quales circa nidos alcedonios continguntur. Alcione avicula pelasgica & littoralis: quae ob mortem naufragiosi mariti cum in mare tentat exilire plumata est. Ouidius. Alciones memores caecis amari Nescio quod uisa sunt mihi dulce queri. Nidulanter per septem hybernos dies lugiter perseverante nidameto: quando non unquam alias mitiores & molliores uentorum flatus: strato mari malacia & pellacita: ut dicatis his aviculis ob neptunigenam cognitionem obseruitare pelago: a qua mollitate & tranquilla quiete plauit halcedonia tranquillitates & fori interstitia uocat quod quae latialiter alcione gracie sit alcedon.

Alcedo autore potius pele dicebat ab antiquis pro alcione: ut pro ganymede cas tamit. per nilo melo Ovidius hosce dies septenos carmine complexus est.

Perque dies placidos hyberno tempore septem Incubat alcione per deditum & quod nidi. Tunc uia tutam maris: uentos custodit & arcet

Aeolus egressus: prae statque nepotibus aequor.

A quibusdam alcyone aulis appellat. alcyone mulier. super his Ouidius: ambrosius: aelianus: plinius: aristoteles: magnus albertus: Vergilius. litteraque alcyonen resonant: & achætida dumus. Luciani quoque extat libellus: cui titulus est alcyone: ubi socratem interserit exemplariter disputatione nuptiis reapse dispensat: ut in his apparet mortales iauit transferre: ubi: quod plautinam suam fulcit: quoniam nidulanter tranquillatis & sedatis maritimis fluctibus ait proverbialis est in oculis dies alcyonios translatos. Fulgentius. uelut alcyone nidlui placitam serenitatem uillatica semitione tranquillior agit animem. Ambrofius in hexaemero. Namque ubi undosum fuerit mare positis ovis subito mitescit: & omnes cadunt uentorum procellae: flatusque auraru quiescunt: ac placidum uentis stat mare: donec oua souet alcyone sua. Septem autem dies fatus sunt: quibus decursis edunt pullos factusque absoluunt. Tantam autem gratiam minuscula uavis diuinitus indultam habet: ut hos quatuordecim dies nautici presumpta serenitatis obseruent: quos & alcyonidas uocant: quibus nullus motus procellosque tempestatis horrescant. haec a luciano avicula πολυδάκριο appellatur. Lucianus in hanc sententiam uera sunt haec. επι γαρ τη του νεοττεια και τασ αλκυονιδας προσαγγευομενας ημερος ο κοσμος αγει κατα Χειμωνα ρεσον διαφαρουσα στασ ευδιασ. ον εστι και η τη περον παν τοσ μαλλον. Cleromenes. scribe græcē κληρονομη hoc est sortiens. κληροω sortior. superlus multa. Diphilus. comediae scriptor: de quo & in asinaria mentionem fecimus. Latranti nomine. sonora fama. mallim tamen: quod & uenustior & plautino genio cohaerentior interpretatio fuerit: cum lactanti nomine scribere. Lactare enim est attrahere cum quadam adulubrarentia: illico: lubentiaque. Cum lactanti nomine igitur interpretare cum illectamento: & uerborum suauemedulsa populum auritum & attentum facienti. Cubat simpliciter pro agrotat ab opinatisimis autoribus usurpatur. Oratius. Longe cubat hic prope cæsaris ortos.

**Dies alcyonis**

**Lactare.**

Benigne ut operam detis ad nostrum gregem.  
Ducite ex animo curam atque alienum æs.  
Ne quis formidet flagitatem suum:  
Ludi sunt: ludus datus est argentariis.  
Tranquillum est. alcedonia sunt circa forum.  
Ratione utuntur. ludis neminem poscunt.  
Secundum ludos reddunt autem nemini.  
Aures uotiuae si sunt animum aduortite.  
Comœdia nomen dare uobis uolo:  
Clerumenæ uocatur haec comœdia græce;  
Latine sortientes. diphilus hanc græce  
Scripsit: post id rursum denuo  
Latine plautus cum latranti nomine.  
Senex hic maritus habitat. ei est filius?  
Is una cum patre in illisce habitat ædibus.  
Est ei quidam seruus qui in morbo cubat.  
Immo hercle uero in lecto ne quid mentiar.  
Is seruus: sed ab hinc annos factum est sexdecim.  
Quium conspicatus est primo crepusculo  
Puellam exponi: adit exemplo ad mulierem:  
Quae illam exponebat: orat ut eam det sibi  
Exorat: aufert: detulit recta domum.  
Dat heræ suæ: orat ut eam curet: educet:

Magna industria hellanicos pro mortori. Viris placere posset. uirilis: ut arbiter ait patientiae lugere subire posset. duodecimo quoque anno puella uiripotens est: puer cum pubescit hoc est decimo quarto. & tunc autore censorino quod tragū olen & uirilitatis olorem effundit: siue a uoce ut nonnulli interpretant hirquitalli dicti: & illud est hirquitallire uerbū ex hirquo hoc est odore insuauit & aspernabilis. simili graueolentia coletati hirci: & ab aliis: quoniam sub aliis quod ea pars minime negociosa est aucto re aristotile in problematis encyclicis emittitur. Duriter & haud quaquam significanter transtulit uerbus

Hirquitalli.  
Hirquus.

Hera facit: educavit magna industria.  
Quam si esset ex se nata: non multo secus.  
Postquam adoleuit ad eam aetatem ut uiris  
Placere posset: at eam puellam hic schex  
Amat effictim: & item contra filius.  
Nunc sibi ueterem contra legiones parat.  
Pater filiusque clam alter alterumque  
Pater allegavit uillicum qui posceret.

græci apud aristotelem theodorus gaza & poykēiv cum caprile uerterit uerbo fletitio: debebat enim ut latina grecis cōgruerent hirquitallire uertere. potius tamen sentit hirquitalos pueros appellatos cum primum ad uirilitatem accedunt a libidine scilicet hircorum. Hirquitallire uerbo usus est censorin⁹.

Error theo dorii.

Caper.

hircum hanc alarem uirulentiam dicit oratus ita canens indicat. pulypus aut oldis facet hircus in aliis catullus eruditissimus poeta non secus.

Lædit te quædam mala fabula: qua tibi fertur.

Vale sub alarum trux habitare caper.

Hunc metuunt omnes: neque mirum: nam mala ualde est.

Bestia: nec quicum bella puella cubet.

Hircosos persiclus hirci redolentes appellant. Tragus uoce græca uocatur ab epigrammatico poeta.

Inde tragus celeresque pīli mirandaque matris

Barba: nec in clara balnea luce placent.

Ouidius hunc tragum designare uoluit cum ita scribit in libro de arte amandi.

Nec tibi odorati sit tristis anhelitus oris:

Nec laedat nares uires paterque gregis.

Aristotiles problematum libro decimo. Cur alæ oīum maxime? utrum quod oīum minime respirare possunt. Malus aut̄ odor locis huiusmodi contrahi maxime solet: quoniam putredo quiete interioris qualitatis consistit. An ideo quod immobiles inexercitataeque habent. Cur homines qui uirus redolent hirci saepe oleant cum se unguentari. An hoc in multis accidere solet: uelut cum acido dulce comixtum est dulcior totum exultat. Tum etiam omnes postea sudarunt grauius olen. Vnguentum aut̄ concalfeaciendi uim habet: itaque sudorem potest prouocare. In uniuersali duodecimo anno sit uiripotens femina: sed quandoque in his uitio sexus: qui mendacem fecit hippocratem: præcox est libido orsa pene ab infantia proin uenuste petronius facit feminam ita loquentem. Iunonem meam irritatam habeam: si me unquam meminerim uirginem fuisse. Nam infans cum paribus inquinata sum: & subinde prodeuntibus annis maioribus me pueris applicui: donec ad hanc aetatem perueni. Hinc etiam puto natum prouerbium illud dicatum ut possit taururi tollere: qui uistulum sustulerit. Hieronymi procul a fide uideri posset sententia nisi hominis autoritati acquiesceremus. Sic enīa scribit. Audiui domini: & no teste non mentior. quædam muliercula cum expositum nutrit et infantem: & stillaret cibos: & nutritis officio fungeretur: cubaretque cum ea parvulus: qui usque ad decimū iam peruererat annum: accedit ut plusquam pudicitia patitur se auro ingurgitauerit: accensaque libidine oscensis motibus ad coitum duxit infantem. prima ebrietas alterius noctis & cæterarum deinceps fecit consuetudinem: nec dum duo menses fuerant euoluti: & ecce feminae uterus intumuit. Censorinus in libro de die narat scribit annorum decem hebdomades. In prima hebdomade dentes homini cadere: in secunda pubem apparere. In tertia barbam nasci. in quarta uires. in quinta maturitatē ad stirpem resiliendā. In sexta cupiditatibus tentari. In septima prudentiam linguamque consummari. In octava eadem manere. In decima hominem fieri morti maturum. Tamen in secunda hebdomade uel incipiente tertia: uocem crassiorem & inæquabilem fieri: quod aristotiles appellat τραγού. Antiqui nostri hirquitallire: & inde ipsos putant hirquitallos appellari: quod tum corpus hircum olere incipiat. Item contra, reciprocō igne: & calore. Legiones parat. castrensis similitudo. Legiones dolos militares: & strenuos ad quemque degradandum. Allegavit. subornauit: destinauit: in trinummo alt meo adle- Allegare. gatu uenit, fulgentius nititur, hac uoce: & martialis: & nos apud fulgentium scripsimus.

Hircos⁹.  
Tragus hircus.

Taurū tollit  
qui uitulum.

Decē hebdomades.

Allegare.

Seruin uxorem ducent. Iure consultus in institutionibus de nuptiis ait seruiles nuptias celebrari non posse: & tantum abest ut celebrentur: ut certum sit seruiles quoque cognationes nuptiis impedimento esse.

Iustas autem nuptias inter se ciues romani contrahunt: qui secundum praecepta legum coeunt; ma-

sculi quidem puberes  
feminæ autem viri  
potentes. q[uod] libera  
lis. pro liberalis.

Qui nunc nihil  
agit. quare mul  
sum non traditis!

Stupri faciet. ali  
bi scriptum est fieri.

Non manebit au  
spices. non prestola  
bit sacerdotes. Au  
spex is dicitur: qui  
præfatis verbis spō  
sum fungit uxori:  
ita uocat⁹ quod sit  
auspiciūm nuptiās  
rum. Iuuenalis. ue  
niet cum signatori  
bus. auspex. Lucan⁹  
i seccido pharsallæ.  
Iunguntur taciti:  
contentiq[ue] auspice  
bruto.

Decipitur dolis.  
mirinæ: quæ pro ca  
fina supponit chali  
nū. Mulgat. emul  
gat: sanguinem pu  
gnis & calcibus ex  
forbeat: potes & ml  
cat similiter legeret:  
quæ uox est apule  
sana significans ob  
tundat: plectat: uer  
beret: a molliendo  
quod luxata i[n]tib⁹  
membra reddatur.

Mulgo dicimus &  
mulxi & mulfi. Mul  
gat alia uasa: in qui  
b⁹ mulgentur: mul  
trare tempus mul  
gendi. Calphurni⁹

i[b]uccolico ludicro  
q[uod] nuerosa meis sic  
cetur buccula mul  
gatis. Ab eodem ml

sura ex papillis ca  
pellarum expressio  
nuncupatur. Rur  
susq[ue] premetur ma  
ne quod occiduæ  
mulsura redegerit  
horæ.

### Auspex.

Sibi istam uxorem: is sperat si ei sit data

Sibi fore paratas clam uxore excubias foris

Filius autem armigerum allegauit suum

Qui sibi eam uxorem poscat: scit si id ipetret

Futurum quod amat intra præsepis luas:

Senis tixor sensit uirum amori operam dare.

Propterea una consentit cum filio.

Ille autem postq[ue] sensit filium suum

Eandem illā amare: & esse impedimento sibi.

Hinc adolescentem peregre ablegauit pater.

Sciens eius mater ei dat operā absenti tamē:

Is ne expectetis hodie in hac comœdia

In urbem non rediuit: plautus noluit

Pontem interruptum: qui erat in itinere.

Sunt hic quos credo nunc inter se dicere:

Hercole quid istuc est: seruiles nuptiæ?

Seruin uxorem ducent: aut poscent sibi?

Nouum attulerunt quod sit nusq[ue] gentiū

At ego aio hoc fieri in græcia & chartagini.

Et hic in nostra terra in apulia

Maioresq[ue] opera ibi seruiles nuptiæ q[uod] liberalis etiā curari solent.

Id ni sit: mecum pugnos si quis uolt dato in urnam mulsi.

Penus dum iudex siet græcus adeo uel mea causa apulus.

Qui nunc nihil agitis sentio nemo sitit.

Reuortar ad illam puellam expositiam.

Quam serui summa ui sibi uxorem expetunt.

Ea inuenietur & pudica & libera ingenua atheniensis.

Neg[ue] quiquam stupri faciet prosector in hac quidem comedie.

Mox hercole uero post transacta fabula argentum si quis

Dederit ut ego suspicor ultro ibit nuptum

Non manebit auspices.

Tantum est. ualete. bene rem gerite. & uincite

Virtute uera quod fecistis antehac.

Argumentum in Cassina.

Onseruam uxorem duo conserui expetunt:

c Alium senex allegat: alium filius.

Sors senem adiuuat: uerum decipitur dolis:

Ita ei subiicitur pro puella: seruulus

Nequam: qui dominum mulgat atq[ue] uillicum

Adolescens ducit ciuem cassinam cognitam

### Mulco.

### Multra.

### Multralia.

### Mulsura.

Chalinus. cōposite & ad libellā seruo senis ardiores & Imperii frenanti nōmen inditū chalini. X & XI Chalinus.  
vov enim græci frenū vocant. & xalivōs dicitur infrenis. xalivōs freno. Quasi umbra. sicuti Spera.  
umbra ait. quæ antiquus quemadmodū in præsentia lingua uernacula spera dicebat: comitatur eos  
qui per solem faciunt iter: ita mihi decretū est te persequī quoquo ibis. Quidio similitudo hæc peride  
ac plauto usurpatur in tristibus.  
Vrg: comes radios per solis eundib⁹ umbra est

## Chalinus. Olympio?

Cha. On mihi liceat meā rē me solū at uolo loq atq̄ cogitat  
Sine te arbitro? quid tu malum me sequere?

Oly. Decretū ē mihi quasi umbra quoquo ibis tute pseq̄.  
Quin edepol ēt si in crucem uis pergere sequi decretū est:  
Dehinc coniictio cæterū possis nec ne: clā me sutelis tuis  
Præripere cassinam uxorem proinde ut postulas.

Cha. Quid tibi negotiū mecum est? Ol. quid aīs impudens?  
Cha. Qui in urbe restas uillice hic nō magni preciis? Ol. libet?  
Cha. Quin ruri es i præfectura tua? qn poti? qd legatū est tibi  
Negociū id curas: atq̄ urbanis rebus te abstines?  
Huc uenisti sponsam præceptum meam. abi rus. abi  
Dierectus tuam in prouinciam. Ol. chaline non sum  
Oblitus officiū meū: præfeci ruri recte qui curet. tamen  
Ego quod ueni in urbem impetrauero: uxorē ut isti ac  
Ducā: quātu deperis bellā: & tenellā casinā: conseruā tuā:  
Quando ego eā mēcū rus uxorem abduxero rure iucabo.  
Vsq̄ in præfectura mea. Cha. tu illam ducas: hercle me  
Suspendio quam tu eius potior fias satius est mortuum:

Ol. Mea præda est illa: proin tute in laqueum ne duas.

Cha. Ex sterquilinio effosse tua illec præda est?

Ol. Scies hoc ita esse. Cha. uæ tibi. O. quot te modis si uiuo  
Habebo in nuptiis miserū meis? Ch. quid tu mihi facies?

O. Ego neqd faciat tibi: primū oīum huic lucebis nouæ nuptæ facē  
Post illa ut semper improb' nihilq̄ sis: post id locorū

Cū latet hic pres  
sus nubililla fugit,  
Mobile sic sequitur  
fortūe lumia vulg⁹  
Quæ simul indu  
cta nube premūtur  
abit.

Spira demū longe Spira.

seorsū a sp̄era signi  
ficat⁹ habet. plini⁹  
libro decimo sexto  
publicum oīum ar  
borum uīlū uocat  
sp̄iras ubi se contuol  
uere uenæ atq; nos  
di. inueniunt⁹ in qui  
busdam sicut in mē  
bra centra id est du  
ricta clauo simil' int  
mica ferris. Sphera

Spheroides  
figura.

demū follis appella  
tur uñ spheroides  
figura uiruui lib.  
octauo. fortasse qui  
archimedis libros le  
git dicet non posse  
sieri ueram ex aqua  
librationē: quod ei  
placet aquam nō li  
bratum sed spheroides  
habere schema.

Proinde. lege pīn  
de ueluti tuū uorti  
est. Ego huc quod  
ueni. huc posituni  
pro hoc idifferēter.  
Itidem hoc pro huc  
plauto dicitur ut in

superioribus explicauim⁹. In urbē impetrauero. uetus lectio. In urbem ubi impetrauero. Tenel  
lam. teneræ etatis luuenculam: seu quæ uincit mollie tremente plumas & mastam modo lactis all  
gati. Incubabo. corpus corpori scanſili uenere instabo. tegam. illi ingruam: illam inscedam ut gal  
lina glaciens ouia pulligera: luxta hanc significationem plinius inquit libro secundo mundos una  
Incubare. Elus potior fias. eius potior fias habent boni codices. Habebo miserum. misere & in  
fortunate tractabo. figura loquendi uetus. Miser est: qui felicem riualem uidet. huc uergit senten  
tia lucretiana.

Macerat inuidia ante oculos illum esse potentem

Illum aspectari claro qui incedit honores

Ipsi se in tenebris uolui cænoq; queruntur.

Lucebis facem. fax sepulcralis erat & funerea. propertius libro quarto elegiacon. Viximus in  
signes inter utranque facem. hanc in honorem cereris attici in nuptiis præferebant: hinc ouidius  
In epistolis.

Iunonemq; thoris: quæ præsidet alma maritis

Et per thadiferæ mystica sacra deæ.

Fax nuptial  
& funerea.

Daduchus.  
Spinea fax.

Qui præluebat nonæ nuptæ daduchus dicebatur. Fax hæc erat spinea. Catullus. spinea quate thædæ. Plinius libro decimo septimo naturalis historiæ. In ecclæ situs comitæ & spina nuptiæ facibus auspicatissima: qm̄ inde secerit pastores: q̄ rapuerūt sabinas: ut autor ē massurius. Apuleius quoq; nō tacuit sup face nuptiali. Vergilius in buccolico ludicro. Mopse nouas fide faces tibi ducit uxor. Serulus. Faces solēt præire nubetes pueras. Sane uarro in æthili dicit ideo faces præire: qd̄ ante nō nisi p; nocte nubetes ducebant a sponhis: Quas ēt ideo limen ait nō tagere. A factilegio incoharet si depo situræ uirginitatem calcet rē ueste id est nūni castissimo cōsecratā. Idem uarro spargendarū nuci hāc dicit esse rōnē: ut iouis omne, mst moniū celebret: ut nupta matrōa sit si eut iuno. Nā nuces in tutella sunt iouis unde & iuglades uocant̄ quasi iouis glādes. Nā illud ulgare sō spargi nuces ut a rapiētibus pueris fiat strepit⁹: ne puel lae uox uirginitatē dponētis posset exaudiri. Vna semita mendū sordidum& aspernabile ante nīam interpretationē dissimulatē & saltuatim trāslectū. Scribe sigl̄ una seria. est at seria uas familiū: hypochoristicos seriola dicunt̄: unde perscius. Seriola ueteris cupiens deradere limum. Vnū ænum legendū est ahenu. Postilena. ita incuru⁹ eris & arcuatus dū aquatice prouinciae fa miliariter incubabis ut ex te postilena fieri possit. Consensus erudit̄ est: qui pro finia haberi potest: postilenā signare lorū incuru⁹: quod sub cauda clitellatio⁹ & onerariorū cantherio⁹ adplicatur: ut onus neq; pendeat neq; ppendeat: lingua uernacula groperiā discunt: Nomen: ut autumo: sortita ut postilena uocetur: quod scilicet post equo adlinitur. Aceruo mederis. p̄fīmus ego locū hunc enoda ui: leui: & emaculaū ita scribens. eruū ederis. panis enim ex eruo factus illiberalis est. Leguminis uilio ris spesies est eruū: & eruilia. Oratius. tenui solabitur eruo. plinius libro duodeuigesimo. Nec eru ope rosa cura est. hoc amplius q̄ uicia runeat: & ipsū medicaminis uim obtinet. Quippe per eruū diuī augustum curatū epistolis ipsius memoria extat. Sufficiūt singulis boum iugis modii quinī sati. Martio mense satum: noxiū esse bubus aiunt. Item autumno grauedinosum. Innoxium aut̄ fieri primo uere satū. Quod te postules. si nō eruū ederis: & illiberalissima cibaria nihil erit: qd̄ tu postules atq; gustare. Nunq̄ ædepol. subintellige quidpiā gustabis. Ieiuniū est. corri ge ieiunus esto. Reddibo. positū pro reddā: sunt qui redigo scribāt. Mellila. dulcedo: festiuitas: qd̄ si medulla scribas ut adhuc prisci codices tenent significabit rē oculissimā & charā: unde medullit⁹ amare: animit⁹ dī: & ex pentis medullis. Pulls passer. adulescentulus passer. pro re utiq; ueneria ponit̄: unde id emanauit epigrāmatici. Donabo tibi passerē catulli. Eur passer pro re turpi ponat̄ hoc est in causa: quod lasejūsim⁹ est inter autia q̄ maxime. præterea ὅτι θεος graci passerulū dicunt: & uirile membrū: unde data est eruditissimo poetæ catullo locandi occasio de pascere cū penem suū intelligeret. qui lastus nīmia lectuli palestra: & exsuffitus non amplius ad suam dominā usq; pipillabat: nec poterat acres incitare morsus. Obiter deartuatū & usq; mutillū pompei codicē sic reforma. Struthēi membrū uirile a salaci tate passeris: qui græce ὅτι θεος dicitur: & ab aui salaci appellatur. Inde apuleius libro. vi. de asino aureo carrucarium: rhedariū: cisi arsum: & aurigam ueneris passerem singit: pullus adulescentulus dicitur: quæ actas est in uenerem prærabida. & ita dicit̄ quemadmodū ab eo dictum est. exstimaui illam pullam indomitam cum esset cauum murinū. Struthus & indifferenter struthio latinis passer marinus appellatur. Ausonius. Ouum tu quoq; passers marini. a passere passerinus inflectitur: Erat hic equus domitiant: de quo epigrāmaticus poeta: Tigrit̄ uince. leuemq; passerinū nulla est gloria præterire asellos. p̄ponitus bononiensis atellanarū scriptor in uerre ægerto. Verū illi ualēt: qui luctant cū leo nib⁹: & te obiectes frustratim passerinū prādiū saturatū nō frustratim nec minutatim dari. est i maris piscis: quē latini passerē graci psittā uocant: plinius libro nono naturalis historiæ. Itē murrena & orphus: cōger. percæ: & saxatiles oēs. Terra quidē: hoc est uado maris excavato condi per hyemes torpedinem psittam soleamq; tradunt. Columba. uenustas: amanitudo: quod haec ueneri dicata sit.